

PROPOSTA DE PREÇOS

**INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC – CAMPUS BLUMENAU
PREGÃO ELETRONICO Nº 063/2023**

A/C: Senhor (a) Pregoeiro (a),

A empresa SOROCABA SERVICE SYSTEM TERCEIRIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 39.151.848/0001-57, situada na Rua Doutor Braguinha, nº 45, Andar 11 – Sala 117, Centro, Sorocaba, São Paulo, CEP 18.010-120, apresentamos a Vossa Senhoria nossa proposta para prestação de serviço terceirizado de limpeza e conservação e serviço de portaria, com dedicação exclusiva de mão de obra e com fornecimento de materiais, equipamentos e insumos.

PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS					
ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QTD	VALOR UNIT.	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL
1	SERVENTE (30% PERI)	1	R\$ 5.754,83	R\$ 5.754,83	R\$ 69.057,97
2	SERVENTE (20% INSA)	5	R\$ 5.465,10	R\$ 27.325,51	R\$ 327.906,14
3	LÍDER	1	R\$ 5.877,99	R\$ 5.877,99	R\$ 70.535,87
VALOR TOTAL				R\$ 467.499,98	

Valor Global: R\$ 467.499,98 (quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos)

No preço acima proposto, estão inclusos todos os custos necessários para a prestação dos serviços, objeto do Pregão em referência, como todas as despesas com a mão-de-obra a ser utilizada, bem como todos os tributos, fretes, seguros, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas ou quaisquer outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre o objeto desta licitação, e que influenciem na formação dos preços desta Proposta.

O prazo de validade da proposta é de 60 (sessenta) dias.

Sorocaba-SP, 19 de julho de 2023.

SOROCABA SERVICE SYSTEM TERCEIRIZADOS LTDA
CNPJ: 39.151.848/0001-57

PROPOSTA - INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS BLUMENAU**OBJETO:**

Contratação de empresa especializada na prestação de serviço terceirizado de limpeza e conservação e serviço de portaria, com dedicação exclusiva de mão de obra e com fornecimento de materiais, equipamentos e insumos para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense – Campus Blumenau

PROPOSTA DE PREÇOS						DESCRIÇÃO DA PROPOSTA
COMPOSIÇÃO DOS VALORES GLOBAIS MENSAL E ANUAL DA CONTRATAÇÃO						Valor Global: R\$ 467.499,98 (quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos)
ITEM	FUNÇÃO	QTD	VLR UNIT.	VLR MENSAL	VLR 12 MESES	Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias a partir da data da proposta
1	SERVENTE (30% PERI)	1	R\$ 5.767,06	R\$ 5.767,06	R\$ 69.204,75	
	SERVENTE (20% INSA)	5	R\$ 5.462,09	R\$ 27.310,44	R\$ 327.725,27	
	LÍDER	1	R\$ 5.880,83	R\$ 5.880,83	R\$ 70.569,96	
VALOR TOTAL GLOBAL DA PROPOSTA (12 MESES):					R\$ 467.499,98	

DADOS DA EMPRESA

CNPJ:	39.151.848/0001-57				
TELEFONE:	15 99189 - 6392				
E-MAIL:	licitacao.sorocabaservicesystem@gmail.com				
ENDEREÇO:	R. Doutor Braguinha, nº 45, andar 11 - sala 117, Centro, Sorocaba - SP				
AGÊNCIA:	0191 - 0	CONTA:	222.785-1	BANCO:	BANCO DO BRASIL

DADOS DO RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO CONTRATO

NOME:	Kevin Matheus de Almeida Costa
CPF:	449.995.998-56
RG:	36.877.580-X
FUNÇÃO:	Sócio Proprietário

Sorocaba, 19 de julho de 2023

SOROCABA SERVICE SYSTEM TERCEIRIZADOS LTDA
CNPJ: 39.151.848/0001-57

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS											
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)											
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)				19/07/2023						
B	Município/ UF				BLUMENAU/SC						
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo				SC000150/2023						
D	Entidade Sindical:				SEAC						
E	Nº de meses de execução contratual				12						
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO											
1	Unidade de medida				Posto						
2	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):				1						
3	Cargo/Função:				SERVENTE/LÍDER						
MÃO-DE-OBRA											
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL											
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra											
1	Tipo do serviço				SERVENTE/LÍDER						
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)				4101-05						
3	Salário Normativo da Categoria Profissional - CCT				R\$	1.610,10					
4	Categoria profissional				Líder de Grupo						
5	Data base da categoria				01/01/2023 à 31/12/2023						
MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO											
1	Composição da remuneração				Valor (R\$)						
A	Salário base - CCT				R\$	1.610,10					
B	Adicional de periculosidade				Sim/Não	S	R\$	-			
C	Adicional de insalubridade				Sim/Não	N	R\$	1.610,10	20%	R\$	322,02
D	Adicional noturno							R\$	-		
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida							R\$	-		
F	Adicional de hora extra no feriado							R\$	-		
G	Prêmio Assiduidade - 7% CCT							R\$	-		
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$	1.932,12					
MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS											
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias											
2.1	13º salário e adicional de férias				(%)	Valor (R\$)					
A	13º salário				8,33%	R\$	161,01				
B	Férias				8,33%	R\$	160,95				
C	Adicional de férias				2,78%	R\$	53,71				
TOTAL					R\$	375,67					
Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições											
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições				(%)	Valor (R\$)					
A	INSS				20,00%	R\$	461,56				
B	Salário Educação				2,50%	R\$	57,69				
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,0	FAP	0,50%	1,50%	R\$	34,62			
D	SESC ou SESI				1,50%	R\$	34,62				
E	SENAI ou SENAC				1,00%	R\$	23,08				
F	SEBRAE				0,60%	R\$	13,85				
G	INCRA				0,20%	R\$	4,62				
H	FGTS				8,00%	R\$	184,62				
TOTAL					35,30%	R\$	814,65				

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários							Valor (R\$)	
2.3 Benefícios Mensais e Diários							Valor (R\$)	
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	R\$	136,59
		SIM	R\$ 5,30	2	22	R\$ 96,61		
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto	R\$	463,26	
		SIM	R\$ 21,27	22	R\$ 4,68			
C Seguro de Vida							R\$	4,50
D Benefício de Assistência ao Trabalhador							R\$	11,00
E Prêmio Assiduidade							R\$	135,25
TOTAL							R\$	750,60

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2 Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$	375,67
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	814,65
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	750,60
TOTAL		R\$	1.940,92

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3 Provisão para Rescisão		(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 9,69
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,69
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,44%	R\$ 79,39
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 44,77
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 16,62
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,06%	R\$ 1,43
TOTAL		R\$	152,59

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1 Ausências Legais		(%)	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 285,37
B	Ausências Legais	0,28%	R\$ 9,59
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,69
D	Ausências por acidente de trabalho	0,07%	R\$ 2,40
E	Afastamento Maternidade	0,29%	R\$ 9,93
SUBTOTAL		8,99%	R\$ 307,98
TOTAL		R\$	307,98

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2 Intraornada		(%)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ -
B	Incidência do submódulo 2.2 sobre intraornada		R\$ -
TOTAL		R\$	-

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4 Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)	
4.1	Ausência Legais	R\$	307,98
4.2	Intraornada	R\$	-
TOTAL		R\$	307,98

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS

5 Insumos Diversos		Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	64,10
B	EPI (custo mensal por empregado)	R\$	28,32
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$	13,63
D	Outros	R\$	905,16
TOTAL		R\$	1.011,21

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)	
A	Custos indiretos		1,50%	R\$ 80,17	
B	Lucro		1,19%	R\$ 64,77	
C	Tributos		6,65%		
	C.1	Tributos Federais	PIS	0,65%	R\$ 38,23
	C.2		COFINS	3,00%	R\$ 176,42
	C.3	Tributos Municipais	ISS	3,00%	R\$ 176,42
TOTAL				R\$ 536,01	

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.932,12
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.940,92
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 152,59
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 307,98
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 1.011,21
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 5.344,82
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 536,01
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.880,83

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado	Qtde. de Empregados	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
SERVENTE/LÍDER	R\$ 5.880,83	1	R\$ 5.880,83	1	R\$ 5.880,83
Valor mensal dos serviços					R\$ 5.880,83
VALOR ESTIMADO MENSAL DA CONTRATAÇÃO					R\$ 5.880,83

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		VALOR
DESCRIÇÃO		
Valor mensal do serviço	R\$	5.880,83
Número de meses de execução contratual		12
Valor global da proposta (Valor Mensal x Meses de Execução)	R\$	70.569,96

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS						
DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)						
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)				19/07/2023	
B	Município/ UF				BLUMENAU/SC	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo				SC000150/2023	
D	Entidade Sindical:				SEAC	
E	Nº de meses de execução contratual				12	
IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO						
1	Unidade de medida				Posto	
2	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):				1	
3	Cargo/Função:	SERVENTE				
MÃO-DE-OBRA						
MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL						
Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra						
1	Tipo do serviço				SERVENTE	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)				5143-20	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional - CCT				R\$	1.440,84
4	Categoria profissional				Servente	
5	Data base da categoria				01/01/2023 à 31/12/2023	
MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO						
1	Composição da remuneração				Valor (R\$)	
A	Salário base - CCT				R\$	1.440,84
B	Adicional de periculosidade				R\$	-
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	S	R\$ 1.440,84	20%	R\$ 288,17
D	Adicional noturno				R\$	-
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida				R\$	-
F	Adicional de hora extra no feriado				R\$	-
G	Prêmio Assiduidade - 7% CCT				R\$	-
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$	1.729,01
MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS						
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias						
2.1	13º salário e adicional de férias				(%)	Valor (R\$)
A	13º salário				8,33%	R\$ 144,08
B	Férias				8,33%	R\$ 144,03
C	Adicional de férias				2,78%	R\$ 48,07
TOTAL					R\$	336,18
Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições						
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições				(%)	Valor (R\$)
A	INSS				20,00%	R\$ 413,04
B	Salário Educação				2,50%	R\$ 51,63
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,0	FAP	0,50%	R\$ 30,98
D	SESC ou SESI				1,50%	R\$ 30,98
E	SENAI ou SENAC				1,00%	R\$ 20,65
F	SEBRAE				0,60%	R\$ 12,39
G	INCRA				0,20%	R\$ 4,13
H	FGTS				8,00%	R\$ 165,21
TOTAL					35,30%	R\$ 729,01

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários							Valor (R\$)	
2.3 Benefícios Mensais e Diários							Valor (R\$)	
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	R\$	146,75
		SIM	R\$ 5,30	2	22	R\$ 86,45		
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto	R\$	463,26	
		SIM	R\$ 21,27	22	R\$ 4,68			
C Seguro de Vida							R\$	4,50
D Benefício de Assistência ao Trabalhador							R\$	11,00
E Prêmio Assiduidade							R\$	121,03
TOTAL							R\$	746,54

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2 Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$	336,18
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	729,01
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	746,54
TOTAL		R\$	1.811,73

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3 Provisão para Rescisão		(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 8,67
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,62
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,44%	R\$ 71,04
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 40,06
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 14,87
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,06%	R\$ 1,28
TOTAL		R\$	136,55

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1 Ausências Legais		(%)	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 255,50
B	Ausências Legais	0,28%	R\$ 8,59
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,61
D	Ausências por acidente de trabalho	0,07%	R\$ 2,15
E	Afastamento Maternidade	0,29%	R\$ 8,90
SUBTOTAL		8,99%	R\$ 275,75
TOTAL		R\$	275,75

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2 Intraornada		(%)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ -
B	Incidência do submódulo 2.2 sobre intraornada		R\$ -
TOTAL		R\$	-

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4 Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)	
4.1	Ausência Legais	R\$	275,75
4.2	Intraornada	R\$	-
TOTAL		R\$	275,75

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS

5 Insumos Diversos		Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	64,10
B	EPI (custo mensal por empregado)	R\$	28,32
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$	13,63
D	Outros	R\$	905,16
TOTAL		R\$	1.011,21

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)	
A	Custos indiretos		1,50%	R\$ 74,46	
B	Lucro		1,19%	R\$ 60,15	
C	Tributos		6,65%		
	C.1	Tributos Federais	PIS	0,65%	R\$ 35,50
	C.2		COFINS	3,00%	R\$ 163,86
	C.3	Tributos Municipais	ISS	3,00%	R\$ 163,86
TOTAL				R\$ 497,85	

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.729,01
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.811,73
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 136,55
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 275,75
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 1.011,21
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 4.964,24
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 497,85
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.462,09

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado	Qtde. de Empregados	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
SERVENTE	R\$ 5.462,09	5	R\$ 27.310,44	1	R\$ 27.310,44
Valor mensal dos serviços					R\$ 27.310,44
VALOR ESTIMADO MENSAL DA CONTRATAÇÃO					R\$ 27.310,44

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA	
DESCRIÇÃO	VALOR
Valor mensal do serviço	R\$ 27.310,44
Número de meses de execução contratual	12
Valor global da proposta (Valor Mensal x Meses de Execução)	R\$ 327.725,27

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	19/07/2023
B	Município/ UF	BLUMENAU/SC
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SC000150/2023
D	Entidade Sindical:	SEAC
E	Nº de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

1	Unidade de medida	Posto
2	Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	1
3	Cargo/Função: SERVENTE	

MÃO-DE-OBRA

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo do serviço	SERVENTE
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional - CCT	R\$ 1.440,84
4	Categoria profissional	Servente
5	Data base da categoria	01/01/2023 à 31/12/2023

MÓDULO 01: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1 Composição da remuneração					Valor (R\$)
A	Salário base - CCT				R\$ 1.440,84
B	Adicional de periculosidade	Sim/Não	S	R\$ 1.440,84	30%
C	Adicional de insalubridade	Sim/Não	N		R\$ -
D	Adicional noturno				R\$ -
E	Hora noturna adicional - ou hora noturna reduzida				R\$ -
F	Adicional de hora extra no feriado				R\$ -
G	Prêmio Assiduidade - 7% CCT				R\$ -
TOTAL DA REMUNERAÇÃO					R\$ 1.873,09

MÓDULO 02: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias

2.1 13º salário e adicional de férias		(%)	Valor (R\$)
A	13º salário	8,33%	R\$ 156,09
B	Férias	8,33%	R\$ 156,03
C	Adicional de férias	2,78%	R\$ 52,07
TOTAL			R\$ 364,19

Submódulo 2.2 - Encargos previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições

2.2 GPS, FGTS e outras contribuições					(%)	Valor (R\$)
A	INSS				20,00%	R\$ 447,46
B	Salário Educação				2,50%	R\$ 55,93
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT	3,0	FAP	0,50%	R\$ 33,56
D	SESC ou SESI				1,50%	R\$ 33,56
E	SENAI ou SENAC				1,00%	R\$ 22,37
F	SEBRAE				0,60%	R\$ 13,42
G	INCRA				0,20%	R\$ 4,47
H	FGTS				8,00%	R\$ 178,98
TOTAL					35,30%	R\$ 789,76

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários							Valor (R\$)	
2.3 Benefícios Mensais e Diários							Valor (R\$)	
A	Transporte	SIM/NÃO	Valor	Passagens	Dias	Desconto	R\$	146,75
		SIM	R\$ 5,30	2	22	R\$ 86,45		
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	SIM/NÃO	Valor	Dias	Desconto	R\$	463,26	
		SIM	R\$ 21,27	22	R\$ 4,68			
C Seguro de Vida							R\$	4,50
D Benefício de Assistência ao Trabalhador							R\$	11,00
E Prêmio Assiduidade							R\$	131,12
TOTAL							R\$	756,63

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2 Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário e Adicional de Férias	R\$	364,19
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	789,76
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	756,63
TOTAL		R\$	1.910,58

MÓDULO 03: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3 Provisão para Rescisão		(%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 9,40
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 0,67
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,44%	R\$ 76,96
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 43,40
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 16,11
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,06%	R\$ 1,39
TOTAL		R\$	147,93

MÓDULO 04: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1 Ausências Legais		(%)	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 276,69
B	Ausências Legais	0,28%	R\$ 9,30
C	Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 0,66
D	Ausências por acidente de trabalho	0,07%	R\$ 2,33
E	Afastamento Maternidade	0,29%	R\$ 9,63
SUBTOTAL		8,99%	R\$ 298,61
TOTAL		R\$	298,61

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2 Intraornada		(%)	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ -
B	Incidência do submódulo 2.2 sobre intraornada		R\$ -
TOTAL		R\$	-

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4 Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)	
4.1	Ausência Legais	R\$	298,61
4.2	Intraornada	R\$	-
TOTAL		R\$	298,61

MÓDULO 05: INSUMOS DIVERSOS

5 Insumos Diversos		Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	64,10
B	EPI (custo mensal por empregado)	R\$	28,32
C	Equipamentos (custo mensal por empregado)	R\$	13,63
D	Outros	R\$	905,16
TOTAL		R\$	1.011,21

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6 Custos Indiretos, Tributos e Lucro			(%)	Valor (R\$)	
A	Custos indiretos		1,50%	R\$ 78,62	
B	Lucro		1,19%	R\$ 63,51	
C	Tributos		6,65%		
	C.1	Tributos Federais	PIS	0,65%	R\$ 37,49
	C.2		COFINS	3,00%	R\$ 173,01
	C.3	Tributos Municipais	ISS	3,00%	R\$ 173,01
TOTAL				R\$ 525,64	

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.873,09
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.910,58
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	R\$ 147,93
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 298,61
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 1.011,21
SUBTOTAL (A+B+C+D+E)		R\$ 5.241,42
F	Módulo 6 - Custos indiretos, tributos e lucro	R\$ 525,64
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.767,06

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado	Qtde. de Empregados	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
SERVENTE	R\$ 5.767,06	1	R\$ 5.767,06	1	R\$ 5.767,06
Valor mensal dos serviços					R\$ 5.767,06
VALOR ESTIMADO MENSAL DA CONTRATAÇÃO					R\$ 5.767,06

QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA	
DESCRIÇÃO	VALOR
Valor mensal do serviço	R\$ 5.767,06
Número de meses de execução contratual	12
Valor global da proposta (Valor Mensal x Meses de Execução)	R\$ 69.204,75

MÓDULO 5 - INSUMOS DE MÃO DE OBRA

UNIFORMES (12 MESES)			
ITEM	QTD	VLR UNIT.	VLR TOTAL
SERVENTE			
Calça	4	R\$ 42,00	R\$ 168,00
Jaleco em brim	4	R\$ 32,00	R\$ 128,00
Camiseta	4	R\$ 27,00	R\$ 108,00
Camiseta manga longa	4	R\$ 30,50	R\$ 122,00
Casaco	1	R\$ 140,00	R\$ 140,00
Casaco moletom	1	R\$ 85,00	R\$ 85,00
Meias	4	R\$ 3,80	R\$ 15,20
Cracha	1	R\$ 3,00	R\$ 3,00
QTD FUNC.	7	TOTAL P/ FUNC.	R\$ 5.384,40
TOTAL GERAL			R\$ 5.384,40
QTD TOTAL DE FUNCIONÁRIO:			7
CUSTO TOTAL GERAL P/ FUNCIONÁRIO:		R\$ 769,20	
CUSTO TOTAL MENSAL (UNIFORMES):		R\$ 64,10	

EPI (12 MESES)			
ITEM	QTD	VLR UNIT.	VLR TOTAL
SERVENTE			
Calçado couro	1	R\$ 55,00	R\$ 55,00
Calçado bota	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00
Luva látex	2	R\$ 6,80	R\$ 13,60
Máscara descartável	2	R\$ 4,50	R\$ 9,00
Óculos de proteção	1	R\$ 4,20	R\$ 4,20
Protetor solar	6	R\$ 26,00	R\$ 156,00
Luva Nitrílica	1	R\$ 32,00	R\$ 32,00
QTD FUNC.	7	TOTAL P/ FUNC.	R\$ 2.378,60
TOTAL GERAL			R\$ 2.378,60
QTD TOTAL DE FUNCIONÁRIO:			7
CUSTO TOTAL GERAL P/ FUNCIONÁRIO:		R\$ 339,80	
CUSTO TOTAL MENSAL (EPI):		R\$ 28,32	

MATERIAIS DE LIMPEZA (12 MESES)			
ITEM	QTD	VLR UNIT.	VLR TOTAL
SERVENTE			
Aerosol limpa inox	12	R\$ 15,20	R\$ 182,40
Água sanitária	60	R\$ 8,00	R\$ 480,00
Alcool	180	R\$ 4,55	R\$ 819,36
Balde 20 litros	8	R\$ 11,20	R\$ 89,60
Cabo extensor	2	R\$ 48,80	R\$ 97,60
Desinfetante	120	R\$ 10,48	R\$ 1.257,60
Detergente para estofados	12	R\$ 9,36	R\$ 112,32
Detergente uso geral	96	R\$ 7,20	R\$ 691,20
Detergente	144	R\$ 1,28	R\$ 184,32
Escova de mão	24	R\$ 5,60	R\$ 134,40
Escova sanitário	36	R\$ 5,44	R\$ 195,84
Desentupidor	8	R\$ 5,36	R\$ 42,88
Luvas	384	R\$ 0,16	R\$ 61,44
Esponja multiuso	288	R\$ 1,84	R\$ 529,92
Esponja de fibra de abrasivas	144	R\$ 2,32	R\$ 334,08
Espanador de pó	6	R\$ 8,80	R\$ 52,80
Flanela	288	R\$ 2,80	R\$ 806,40
Grampo para roupas	10	R\$ 1,60	R\$ 16,00
Gel/Pastilha para vaso sanitário	1080	R\$ 1,92	R\$ 2.073,60
Limpa vidros	240	R\$ 6,96	R\$ 1.670,40
Limpador de rejunte	48	R\$ 13,60	R\$ 652,80
Limpador multiuso	240	R\$ 5,20	R\$ 1.248,00
Limpador multiuso	24	R\$ 5,60	R\$ 134,40
Lixeira 15 litros	70	R\$ 11,20	R\$ 784,00
Lixeira 30 litros	40	R\$ 12,80	R\$ 512,00
Lixeira 50 litros	18	R\$ 16,00	R\$ 288,00
Odorizador banheiro	204	R\$ 9,60	R\$ 1.958,40
Pã de lixo	10	R\$ 6,40	R\$ 64,00
Pano de chão grande	144	R\$ 3,20	R\$ 460,80
Pano de chão médio	72	R\$ 3,04	R\$ 218,88
Pano de chão pequeno	360	R\$ 3,20	R\$ 1.152,00
Papel Higiénico	480	R\$ 8,00	R\$ 3.840,00
Papel Higiénico	60	R\$ 82,40	R\$ 4.944,00
Papel toalha	600	R\$ 9,68	R\$ 5.808,00
Papeleira	20	R\$ 28,00	R\$ 560,00
Placa sinalizadora	10	R\$ 32,00	R\$ 320,00
Querosene	1	R\$ 24,80	R\$ 24,80
Removedor de cola	12	R\$ 47,20	R\$ 566,40
Rodo	12	R\$ 19,20	R\$ 230,40
Rodo	12	R\$ 19,20	R\$ 230,40
Rodo limpa vidros	2	R\$ 19,20	R\$ 38,40
Sabão em Barra	24	R\$ 7,20	R\$ 172,80
Sabonete líquido	120	R\$ 16,80	R\$ 2.016,00
Sacos lixo 100 litros	756	R\$ 23,20	R\$ 17.539,20
Sacos lixo 50 litros	720	R\$ 21,60	R\$ 15.552,00
Saco de lixo 40 litros	72	R\$ 17,60	R\$ 1.267,20
Sacos de lixo 20 litros	72	R\$ 16,80	R\$ 1.209,60
Sabão em pó	36	R\$ 11,20	R\$ 403,20
Sabão alcalino	24	R\$ 22,40	R\$ 537,60
Saponáceo líquido	72	R\$ 5,44	R\$ 391,68
Saboneteira	24	R\$ 26,40	R\$ 633,60
Soda cáustica	10	R\$ 12,80	R\$ 128,00
Tela odorizadora mictório	240	R\$ 2,88	R\$ 691,20
Vassoura de nylon	36	R\$ 14,40	R\$ 518,40
Refil MOP	72	R\$ 6,96	R\$ 501,12
Refil MOP	72	R\$ 6,96	R\$ 501,12
Mangueira 50 m	1	R\$ 43,20	R\$ 43,20
Varal	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
QTD FUNC.	7	TOTAL P/ FUNC.	R\$ 76.033,76

EQUIPAMENTOS (12 MESES)			
ITEM	QTD	VLR UNIT.	VLR TOTAL
DEPRECIACÃO DE 20% DOS EQUIPAMENTOS			
Aspirador de pó e água	1	R\$ 102,00	R\$ 102,00
Centrífuga	1	R\$ 86,00	R\$ 86,00
Escada dobrável 7 degraus	1	R\$ 34,00	R\$ 34,00
Escada dobrável 4 degraus	1	R\$ 32,00	R\$ 32,00
Extintor	1	R\$ 145,00	R\$ 145,00
Escova	1	R\$ 5,60	R\$ 5,60
Lavadora alta pressão	1	R\$ 168,00	R\$ 168,00
Lavadora	1	R\$ 76,00	R\$ 76,00
Exaustor	1	R\$ 340,00	R\$ 340,00
Kit MOP	4	R\$ 36,00	R\$ 144,00
Relógio de ponto	1	R\$ 12,00	R\$ 12,00
QTD FUNC.	7	TOTAL P/ FUNC.	R\$ 1.144,60
QTD TOTAL DE FUNCIONÁRIO:			7
CUSTO TOTAL GERAL FUNCIONÁRIO:		R\$ 163,51	
CUSTO TOTAL MENSAL POR FUNCIONÁRIO:		R\$ 13,63	

QTD TOTAL DE FUNCIONARIO:	7
CUSTO TOTAL GERAL P/ FUNCIONARIO:	R\$ 10.861,97
CUSTO TOTAL MENSAL (UNIFORMES):	R\$ 905,16